Labrabat siq̄dē caro ei⁹ mul
tiplicibz infirmitatū in d̄mo
dis. ut in eis v̄tus animi p̄fi
ceretur. Quax p̄iculosior q̄
dē in meatu artissimū guttur is.
nil penitus sicutū. vix solidū ali
qd̄ ad mittens molestior erat
stomachi d̄ct̄s. uiscer̄ corrup
no. Hec & t̄mūe: p̄t̄ alias septu⁹
iudentes. Sicutū ei studiu.
fuge admiracionē: & tanq̄
vini se se agē ceteroz. Ac p̄leque
batur gl̄a fugientē: sic eregiōe
captantes se se alios fuge cō
suevit. Proūbiū illd̄ in ore ei
frequent. semp in corde. qui hoc
facit quod nemo mirant̄ om̄s.
Quo animis in tantu. vitā reglam
q̄ d̄mūne amplius emulabat̄:
nil in suis actibz p̄ferens obser
uancie singularis. Ob hoc de
niq̄ & ciliū qd̄ pluribz ānis
occulte gestauerat. pone ma
luit. q̄ ut ferre sc̄ret̄: mir̄ ill
late velle & testas. q̄ cū certis ei⁹
dē p̄fessionis sibi d̄mūna nō
sectat̄. In ip̄is t̄m d̄mūmbz.
erat illi singularis puritas: &
deuotio n̄ d̄mūnis. Nichil ne
gligens: & minima q̄q̄ cū stu
dio & intencione c̄ctabat: ex
p̄a siq̄dē exp̄iencia diffinire so
litus sapiente: cui queq̄ res sa
piūt. pot̄ sunt. Ap̄mis fere an
nis. sic euasit ille rebz gule.

ut ipam quoque capere discipulo
 ne ex magna parte perdidit: quo
 nens pia sibi in ministerio frau
 de deceptus. liquores. palus
 alios superstit. Nam et oleum sibi
 perrore aliquo pinatum bibit
 et penitus ignoravit: non plus id
 cognitum quam superuenies quodam
 labia eius miraretur munda.
 Cibum eius buccelle panis. in
 aqua calida permixtum emollire. cui
 erigens sorbiuclis erat. Modicum
 ille quidem. sed modicum enim parte cru
 da reice stomachi: ne qua illi
 foret malum uoluptas que su
 me periculum. superstitium tenet dolor
 reicere miseria. Sic nunquam
 fidei seruo iuxta desiderium cor
 dis sui. dispensatio diuina per
 uiderat: ut ne fructus ei de esset
 abstinentie singularis. et odiosa
 admiratione deduceret sub
 umbra necessitatis. De uino quidem
 aliquando nobis dicebat. decem mo
 nachum qui summe opteret. Sic
 gustare illud: ne exinanisse
 calice notaret. Quod sic ipse ser
 uabat: quoniam sibi unum
 panebat apponi. ut non in per
 unum potum sed per totum. quicquid
 pondum suum uasculum in quo ei
 pinabat. vix aliquando uideret
 minus plenum a mensula repa
 rari. Minus quidem stare poterat:
 sed erat sedens pene iugiter. et

rarissime mouebat. quoniam
 subtere negotijs se poterat.
 aut orans aut legens aut
 scribens. aut insidens doctore.
 et firmi edificatione. aut in sacra
 meditatione persistens. In quo
 nunquam studio spale obtinuerat
 gratiam singularem. ut non te
 dum in illo non difficultate aliquando
 sustineret. libere seculo habitans.
 et de ambulans in latitudine cordis
 sui: et ibidem exiens ipse ut
 monere alios ipse solebat tena
 dum quidem stratum. Omnis ei ad
 meditandum hora breuis: locum
 omnis agrius erat. frequenter
 tamen licet sic affectus diuitio urgen
 te metu. imo regente spiritu. stu
 dium hoc huiusmodi uberioribus post
 ponebat: doctus quere. non quod
 sibi erat utile. sed quod multis.
 Alioquin in aliquo retu hominum.
 uel tumultu. nisi eius intentione
 causa deposset. tota facilita
 te animi colligens. in ceteris quodam.
 quod ubique ipse sibi transferrebat.
 solitudine fruebat. nil prius
 attendens quod sonaret uel appa
 reret exterius. Cum iam de fa
 milia annos aliquando in clare ual
 le pegulsi: subiit animus eius ut
 sanctum hugonem genouillanum
 episcopum. et carthusienses fratres
 deuotionis gratia uisitaret. Que
 predictus episcopus tam gratanter. et tam

reuenit suscepit. diuinam
telligens mentem hospitis vi-
sitatione plena: ut plerumque
solotem adoraret. Videns
autem seruus christi. episcopi etate gra-
deum. celebris opinione. salute
spirituum coram se patiente vehe-
menter expanit: et ipse quoque pa-
rit corruens ante eum: ita demum
susceptus est in osculo pacis. Humi-
litate sua tanta viri veneracione
suscepit: nisi sine graui gemitu cau-
sabatur. In cuius pectore singula-
rem optinuit ex eo tempore
locum. ut fierent deinceps duo
filij splendoris illi. cor unum. et anima
vna: et se in uita fruentur in christo.
Sic enim regina saba. de salomone
testatur. vixit in alio longe a-
plius quam fama vulgata inue-
nisse gratulabatur. Carthulie quoque
a viro reuerentissimo gu-
done pore. et a ceteris fratribus eodem
affinitate. et eadem veneracione. sus-
ceptus est seruus christi. exultanti-
bus illis in gaudio: quia quoniam
eum per epistolam nouerat prius. tale
inuenit et presentem. Ceterum cum in
reliquis omnibus edificaretur. unum
fuit quod per diem porum carthulie.
aliquatenus mouit stramina vide-
licet aialis cui idem obueniabilis
inhibebat: minus neglecta. minus
preferens paupertate. Nec silencio
pressit. emulato ut utis quod

mente cepit: et locum unum et fratri-
bus aliquatenus super hoc moueri se se
desiderat et mirari. Cumque ille ad
premi scilicet quod audierat retulisset.
non minus ipse miraretur quibus illa esset
actura querebat: quod ita scilicet a cla-
ualle carthulie usque venisset et
nunc eam vidisset. minus considerasset:
et usque in hora illa quibus esset omni-
no nesciret. Neque enim suum erat
aial illud: sed a quodam monacho
cluniacensi a iurisdictione suo et in sua vi-
cinitate de moranti fuerat modum
tunc. et erat sic sibi struere solebat.
Quod ubi deus per sepe audiens.
in eo potissimum mirabatur quod sic ille
dei famulus foris oculos circumdaret
inter animi occupasset: ut quod ipse pri-
mo ostendat visu. hoc ille tam-
en inuis spacio non vidisset. non desi-
derasset omnino. Iuxta lacum et
lausanenium. totius diei itinere
pergens. penitus eum non vidit: aut
se videt non vidit. Cum enim velox
fretus de eodem lacu iter se socij lo-
querentur: interrogabat eos ubi la-
cus ille esset: et mirati sunt inuicem
sibi. Desiderauerat tamen abinco
omnimodis subijcere se negocijs.
et minus egredi. sed in monasterio
relicto. Quod et postmodum ex
de fratri corporis occasione inue-
nisse se ex tunc. aliquatenus statu-
it. et aliquandiu tenuit. donec illi
exire coegit ne restitit ecclesie

reputans

dei. & summi pontificis. atq; omni
 abbatum ordinis sui iussio: quibus
 omnia tamquam partibus deferrebat ipse
 omnium princeps. Ex quo & mandato.
 presertim aiculla. & tunica. lanceo pa-
 no in modum clamidis decurtate.
 & pileo simili utebatur: nec tam-
 tos languores corporis & labo-
 res. nullis unquam uti pellibus ad-
 quiescens. In vestibus ei paup-
 tas semper placuit. sordes nunquam
 nimis amicum fore indices creabat.
 aut negligentis. aut in amicum
 apud se glaucas. aut foris glaucam
 affectantis humanam. Incessanter
 eius & habitus omnis modestus.
 & disciplinatus. preferens humi-
 litatem. recedens pietatem. exiles
 gratiam. exigens reverentiam: so-
 lo visu letificans. & edificans
 ituentes. De visu dicimus. quod
 de ore eius frequenter audivimus.
 dum chachymos religiosorum hominum
 miraretur. non meminisse se apertis
 animis sue divisionis aliquando sic misisse.
 ut non potius ad ridendum quam ad
 reprehendum sibi vim facere oportere
 videret: & risu suo magis stimulum
 adhibere quam firmum. Non enim
 illi in valido corpore. validam
 satis intelligibilemque stulerat:
 quod in opus predicacionis segre-
 gauerat illum ex utroque miris sue.

Sermo ei quocumque oportuna
 inueniebat occasio. ad quascumque
 personarum de edificacione animarum
 prout tunc singulorum intelligentiam.
 mores. & studia notaret: quibusque
 audituibus & gruenis habebatur.
 Sic rusticis plebibus loquebatur.
 ac si semper in rure mictus: sic
 ceteris quibusque gradibus hominum. uel de
 omnium in uestigandis eorum opi-
 bus operam impendisset: ut ait
 apud eruditos: apud simplices
 simplex. apud spirituales viros
 proficiens & sapie affluens doctri-
 menis: omnibus se adaptabat. omnes
 animas lucrare christo. Cauter
 artificiosissime seruare: quod ad pa-
 pam eugenium scribens. de sui cor-
 dis plenitudine eructauit.
 Augeli inuadant. in modum magis
 ferende fortassis. referende nunquam:
 inueniendum tunc. & prudentem nu-
 quam. Proinde sane in
 seruam quod quod non modo uultu sed li-
 bent audiant: ut super secedant
 orationis. Quam uero placabilem.
 & persuasibilem. quibus eruditam lin-
 guam dedit ei deus. ut sciret quod. &
 quam deberet preferre sermonem:
 quibus uidelicet consolatio uel ob-
 secratio. quibus exhortatio & gru-
 eret. aut increpacio. nosse po-
 terit aliquatenus. qui ipse legerit

Scripta: et si longe minus ab
eis qui uerba eius sepius
audierunt. Siq̄ de diffusa
erat gr̄a in labijs eius. et ig
nitū er̄ de eloquū uehēnt:
ut nō possz ne ipius quidē sibi
extimus licet totā illā dulce
omne. totū retinē feruore. Mel
et lac sub lingua er̄. et nichil
omni i ore eius ignea lex.
iuxta illud canticū canticorū.
Sicut iuxta coramēa labia
la tua: et eloquū tuū dulce.
Inde erat qd̄ germanias
etiā ppl̄s loquens. miro au
diebatur affitū. et ex sermo
ne eius quē intelligē ut pote
altius lingue hoies nō uale
bant. magis q̄ ex pitillimi
tur libz post eū. loquēns in
c̄ptis. itellēa locutione edi
ficari illorū deuotio uidebat.
et uboz er̄ magis sentire u
tute. Cui rei pbatio. certa
tunsiō pectorū erat. et effusio
lacrimarū. Verebat lane scriptu
ris tā libe cōmōse. ut n̄ tā
sequillos. q̄ p̄cedē crederetur.
et ducē ip̄e quo uellet. aucto
rē earū ducē sp̄m sequens.
Quem minus ut in medio
ecclie ap̄ret os eius. sic sp̄s d̄s.
impleuerat. sapie et intellēs.
ut scdm̄ qd̄ in libro iob legit
p̄funda quoq̄ fluniorū scriu

taret et abscondita p̄ferret
in lucem. Nam et confessus ē
aliquociens sibi meditati
uel oranti. saciū omniē uelut
suble positam. expositam ap
paruisse scripturā sibi. Ceterū
quī gratis euēgizauit. q̄s
digne p̄dicet. q̄s digne mi
retur. Minus fore credidit.
nullas sibi auditouibz insitū
as pete facultates. n̄ oblatas
sepius refutaret. ecclesiasticas
dignitates. Saepe illi fuit illa
querē stipendia militatē: n̄
n̄ signa quidē recte ad qui
euit. Deniq̄ uelō alē dicit
p̄cellurus ad bellū. bellica ar
ma sibi ḡuora amulatus ē:
ut pote q̄bz multos suo p̄ler
tū tempore cneret p̄guam. et
in simplicitate sua glōsius
triumphabat. Tantam enī
gr̄am utus diuina ei. stule
rat: ut h̄z abierit ēēt in domo
dei. uerius tū fructificaret
in ea. q̄ alii q̄libz in sublimē
p̄uerti. amplius q̄ licet
ecclie sub modio sue hūili
tatis: q̄ ceti sup̄ candēbrū
situ. **¶** Simuz q̄ hū
lor. eo temp̄ utilior fuit ppl̄o
dei. in omni doctrina salutari:
et tū vniq̄ noluit locū tenere
doctoris. **¶** H̄tus plane q̄ sic
ip̄e de quodā scōr̄ ait. lege

dilexit: et cathedra non affec-
 tauit. **Q**uoniam felix siquidem in
 virtutibus cathedra sedem meruit:
 dum noluit ascendere in cathedras
 dignitatum. **D**enique sicut iustus
 et foris. in predicatione euangeli-
 ca laborauit: sic prudens
 et temperans curauit sibi semper ab
 ecclesiastica platione. **N**ec enim
 dum magis vniuersum remittit: sed
 frequentius et ad maiores eius
 honores. prudenter egit. **D**omi-
 na sibi cooperante gratia. ne ali-
 quid cogit. **M**oyses quidem
 sanctus pontificum. cessit aaron
 fratri suo. quia lingue erat impe-
 diatoris. **B**ernardum uero in
 ab omni euangelice necessitate ab-
 que: sed ab honore solo. sola humi-
 litas reuocauit. **M**erito pro
 apud dominum et homines optinuit gratiam
 singularem quoniam in modo sui sumptu.
 uerum et sine gradu dignitatis.
 non autem sine fructu fructus salutis
 euangelium posuit: et populo dei semper
 presesse studuit. nunquam prece susti-
 nuit. **R**aro autem non ad loca
 propria ut predicaret exiit: sed quod
 necesse est eu necessitas aliquid haberet
 seminabat super omnes aquas pub-
 lice et priuati. amicus uerbum
 dei. **Q**uod cum ipse ex mandato
 summi pontificis actitabat:
 et ad nutum quoque presul' totorum.
 ubique eorum aliquem et nihil

ad eum. similiter faciebat. **N**imirum
 quanto magis erat. humiliter
 se in omnibus: eo magis sacerdotibus
 omnibus deferrebat. quod plenius in-
 tellererat. quod ministris et reue-
 rentia debet. **N**ec tacendum. quod ex
 predicatione itinis ierosolimita-
 ne gratie. et eum quoddam hominem. uel
 simplicitas. uel malignitas.
 scandalum suppleuit: cum istud seque-
 rer' effectus. **Q**uod in uerbum:
 dicere possumus. ab eo quidem
 in iudicio non suppleuit. **C**um enim mil-
 lorum annos iam primo uisus. audi-
 ta necessitas a rege francorum
 semel et iterum propter hoc expedire
 apostolicis et literis monuit: non sic ac-
 queuit super hoc locum. uel si
 uel dare: donec ipse. tandem sum-
 mi pontificis gratiale epistolam
 iussus ab eo est. tamquam romane
 ecclesie lingua exponere populis. atque
 principibus. **C**um epistole tenore fuit.
 ut in priuati et remissione
 peccatorum it' arripere: aut libe-
 raturi freres. aut suas pillis
 animas posituri. **H**ec et huiusmo-
 di super hoc potant ueniat di-
 ca: sed dicendum potant. quod potant
 fuit. **E**vident enim uerbum hoc pre-
 dicant domino cooperante. et ser-
 monem et firmante: sequentibus
 signis. **S**ed quibus et multum replica-
 by signis. **Q**uia uel numerare
 non dum narrare difficile foret.